
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-892 del 08/11/2017

Oggetto Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito sede di Reggio 
Emilia. Aggiudicazione della fornitura di DPI Protezione 
vie  respiratorie  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto 
soglia comunitaria, tramite RDO n. 1728511 sul mercato 
elettronico delle p.a. (MEPA). CIG Z892016D63.

Proposta n. PDTD-2017-903 del 07/11/2017

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno 08 (otto) novembre  2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la 

Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Laboratorio Multisito sede di Reggio Emilia. Aggiudicazione della 

fornitura di DPI Protezione vie respiratorie a seguito di procedura negoziata sotto 

soglia  comunitaria,  tramite  RDO  n.  1728511  sul  mercato  elettronico  delle  p.a. 

(MEPA). CIG Z892016D63.

RICHIAMATO:

- la  D.D.G.  n.  136/2016  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per 

la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il  triennio 2017-19, del 

Piano  Investimenti 2017-19, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017, del 

Budget  generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137/2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno 2017 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  52/2017  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017 a seguito della costituzione 

della Direzione Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”. 

- la D.D.G. n. 22/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni e Servizi. 

Modifica  del  programma  biennale  delle  forniture  e  servizi  per  gli  anni  2017-2018  e 

dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017”;

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO:

- che è stata segnalata dal RSPP della Sezione di Reggio Emilia la necessità di integrare la 

dotazione di dispositivi di protezione individuale per le vie respiratorie per il personale del 

Laboratorio Multisito sede secondaria di Reggio Emilia;

- che  il  RSPP ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad  identificare  le  soluzioni  presenti  sul 

mercato per soddisfare il fabbisogno sopra descritto ed ha stimato il valore della fornitura in 

euro 3.200,00 IVA esclusa;



- che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento in materia di approvvigionamento recante “Determine 

a contrarre”;

DATO ATTO:

- che era presente in INTERCENT_ER la convenzione “Calzature e dispositivi di protezione 

individuale 3”,la quale soddisfaceva con i lotti n. 3, 5 e 6 le esigenze della sezione di Reggio 

Emilia, ma al momento dell’adesione il lotto 5 risultava già esaurito e, pertanto, dopo aver 

aderito con determina n. 701 del 31/08/2017, ed avere acquisito la fornitura per i soli lotti 3 

e 6, ci si è trovati nella necessità di procedere ad una gara nel mercato elettronico MEPA 

Consip per poter acquisire i materiali di cui al lotto 5; 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, la procedura di selezione 

del contraente doveva essere svolta attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponi-

bili nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art.1, comma 450, della l. 296 del 27.12.2006;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettro-

nico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando ““BENI / Tessuti, In-

dumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza / Difesa””;

- che Servizio amministrazione della Sezione ha provveduto a compilare la modulistica prevista 

nella procedura informatica della Consip;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello del prezzo più basso;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nel-

l’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO :

- che su richiesta del RSPP, è stata inviata in data 13/10/2017, in conformità alle regole di 

funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., una Richiesta 

di Offerta (RDO n. 1728511) per l'affidamento della fornitura di cui trattasi;

- che alla RDO n. 1728511 sono stati invitati i fornitori seguenti:



Nome C.F. Indirizzo

3M Italia srl 00100190610 Via Norberto Bobbio, 21 Pioltello (MI)

Antincendio e Sicurezza srl 01672880406 Via N. Copernico 20 Forli (FC)
Antinfortunistica Roberti sas 07165400586 Via Licinio Calvo 49/51 Roma (RM)
LYRECO Italia SRL 11582010150 Via Victor Hugo 4 Milano (MI)
Secur Service SRL a socio unico 01232790350 Via Brigata Reggio 24 Reggio Emilia (RE)
Venturini Store s.r.l. 04864720281 Via dell’Industria 20/A Legnaro (PD)

−  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) n. Z892016D63 richiesto tramite 

il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- che  in  relazione  alla  suddetta  RDO n.  1725811 sono  pervenute  sul  portale  MEPA entro  il 

termine stabilito (20/10/2017), le offerte  da parte delle seguenti società:

Nome C.F. Indirizzo

Antincendio e Sicurezza srl 01672880406 Via N. Copernico 20 Forli (FC)

LYRECO Italia SRL 11582010150 Via Victor Hugo 4 Milano (MI)

− che il Responsabile del procedimento ha verificato che tutte le ditte concorrenti hanno dichiarato 

l'insussistenza delle cause di esclusione dall'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art. 80 del 

d. Lgs. 50/2016, come da dichiarazione rilasciata ai fini dell'abilitazione al Bando Mepa;

- che la il Responsabile del procedimento ha aperto le buste contenenti l’offerta economica con 

le seguenti risultanze:

Nome Offerta economica (IVA esclusa)
Antincendio e Sicurezza srl Euro 2.960,50
LYRECO Italia SRL Euro 3.028,20

- che è risultata prima classificata, per aver presentato l’offerta con il prezzo più basso, la socie-

tà Antincendio e Sicurezza srl con sede legale in Forlì (FC), C.F.  01672880406 per l’importo 

complessivo di euro 2.960,50 + IVA;

- che la suddetta offerta viene ritenuta congrua sotto il profilo economico in rapporto alla quali-

tà della fornitura;

- che è stato acquisito il Durc on line della suddetta ditta, risultato regolare;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 

50/2016, della fornitura di DPI Protezione vie respiratorie, CIG Z892016D63 alla società An-

tincendio e Sicurezza C.F. 01672880406, con sede in Forlì – Via N. Copernico, 20, seleziona-



ta a seguito di RDO n. 1728511, espletata secondo le regole del mercato elettronico della p.a. 

(MEPA), per l’importo complessivo di Euro 2.960,50 (IVA esclusa);

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo al-

l’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Direttore Laboratorio Multisito, 

dott.sa Leonella Rossi, in conformità al Regolamento in materia di approvvigionamento;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche am-

ministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 136 del 23.12.2016

SU PROPOSTA:

- del Direttore Laboratorio Multisito, dott.sa Leonella Rossi, la quale ha espresso il proprio pa-

rere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

− che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è il dott. 

Adriano  Fava,  dirigente  responsabile  Laboratorio  Multisito,  sede  secondaria  di  Reggio 

Emilia;

− del  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal  responsabile  dell’area Bilancio e  Controllo 

Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. 

lgs. 50/2016, la fornitura di DPI Protezione vie respiratorie, CIG Z892016D63 alla società An-

tincendio e Sicurezza, C.F. 01672880406, con sede in Forlì – Via N. Copernico, 20, selezionata 

a seguito di RDO n. 1728511, espletata secondo le regole del  mercato elettronico della p.a. 

(MEPA), per l’importo complessivo di Euro 2.960,50 (IVA esclusa);

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di gara al 

prezzo complessivo di euro 2.960,50 (IVA esclusa);

3. di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo al-

l’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA 

a firma del Direttore Laboratorio Multisito, dott.sa Leonella Rossi, ai sensi del Regolamento in 

materia di approvvigionamento;



5. di  comunicare la presente aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a), del d. 

lgs. 50/2016;

6. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari a 3.611,81 (IVA inclusa), avente natura di 

Vestiario, a carico del centro di costo DLMRE, è compreso nel bilancio preventivo annuale 

2017 e pluriennale 2017-2019 e nel budget 2017 per la quota di competenza dell’esercizio; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016, il presente provvedimento è soggetto 

agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione tra-

sparente”.

Il DIRETTORE 

                                                LABORATORIO MULTISITO

                                                        dott.ssa Leonella Rossi



N. Proposta:   PDTD-2017-903   del    07/11/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Laboratorio  Multisito  sede di  Reggio  Emilia. 
Aggiudicazione della fornitura di DPI Protezione vie respiratorie a 
seguito  di  procedura  negoziata  sotto   soglia  comunitaria,  tramite 
RDO n.  1728511  sul  mercato  elettronico  delle  p.a.  (MEPA).  CIG 
Z892016D63.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/11/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


